Nous laissons le Christ sur l'autel pour repaître nos yeux adultères des spectacles les plus impurs et de la fornication que nous offrent ces divertissements honteux. C'est donc très justement que le Seigneur Dieu nous dit : « À cause de votre ordure, vous avez été exterminés, et encore : Les autels de ces rires seront exterminés. »

SALVIEN DE MARSEILLE 1847 [>] [p], coll. 25 *et sqq.* –  
SALVIEN DE MARSEILLE 1877 [>] [p], pp. 1 *et sqq.* –  
\*SALVIEN DE MARSEILLE 1975 [>] [p].

**68.[69] Concilium Arelatense secundum (442-506)**

- Date : MUNIER 1963.  
- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 1777

MANSI 1901-1927, t. 7 [>] [p], coll. 875 *et sqq.* –  
Concilia Galliae 1850 [>] [p], coll. 241 *et sqq.* –  
MUNIER 1963 [>] [p], pp. 114 *et sqq.*

105.[69.1] **20**[*De agitatoribus sive theatricis / De aurigis et theatricis fidelibus / De eo quod si clericus usurarius aut conductor vel turpis lucri a communie privetur*]

De agitatoribus siue →theatricis qui fideles sunt, placuit eos, quamdiu agunt, a communione separari.

Quant aux agitateurs [du cirque], ou aux gens de théâtre, qui sont fidèles, il est bon, aussi longtemps qu'ils font leur métier, qu'ils soient tenus hors de la communion.

- Les titres sont respectivement ceux du Ms. R, de la coll. Sp et du Ms. M (n°11).  
- Ce canon est un mélange des canons 4 et 5 du premier concile d'Arles (cf. *supra*, doc. N°32.1 et 32.2).  
- Généalogie : *A communione separari I//*

MANSI 1901-1927, t. 7 [>] [p], col. 881 – Concilia Galliae 1850 [>] [p], col. 244 – °DOUHET 1854 [>] [p], col. 18 – \*MUNIER 1963 [>] [p], pp. 118, 126, 128 et 130 – SPRUIT 1966 [>] [p], p. 219.

**69.[70] Interpretationes ad Pauli sententiae (deuxième moitié du v<sup>e</sup> siècle)**

Il s'agit du commentaire aux *Sentences* de Paul qui datent de la fin du III<sup>e</sup> s., peut-être du début du IV<sup>e</sup> s. (cf. *supra*, doc. N°28).

PAUL 1995 [>] [p].

106.[70.1] **5.26**[*Ad legem Iuliam de vi publica et privata*] **2**

Lege Iulia decretum est, ut pro violentia publica damnetur, quicumque iudex appellanem, ut ad principis praesentiam ducatur, ingenuum hominem vel civem Romanum factum torserit occiderit vel occidi iusserit vel in vinculis publicis adstrinxerit vel flagellis ceciderit aut damnare praesumpserit. Pro qua re humiliores personae iudicio capitis puniuntur, honestiores in insulam relegantur. Sed a legis istius poena de aliquibus praeceptum est, etiamsi ad principem appellaverint, posse torqueri vel damnari, si quos in →ludicra arte offenderint vel iudicio fuerint condemnati aut de crimine suo confessi ; et si qui propter hoc in carcerem rediguntur, quia secundum leges sententiae iudicis parere noluerint, vel si contra disciplinam publicam commisisse aliquid convincantur, tribuni quoque militum et praepositi navium et praefecti alarum. Et hi omnes sine impedimento legis Iuliae etiam post appellationem possunt pro culpae suae qualitate aut damnari aut verberari.